« Sanctae Fidei in America meridionali, erectionis Suf-
fraganeatus ». 

« Ea est Sanctae Fidei dioecesis in America meridionali 
vastitas provinciarum, quibus ipsa constat, longinquitas et 
itinerum difficultas, ut ad commodiorem sacrorum procura
tionem, et ad infidelium illic degentium conversionem, non 
unus, sed plures illic necessarii censeantur Antistites. Cum 
vero, attenta praesenti temporum conditione, cathedralium 
Ecclesiarum erectio illis in partibus hic et nunc obtineri 
nequeat, ad consulendum, meliori quo fieri posset medio, 
spirituali illorum populorum bono, placuit interea Sanctis
simo Domino Nostro Gregorio X V I , Pontifici Maximo, in 
memorata Sanctae Fidei dioecesi perpetuum in modum Epi
scopum constabilire titularem in partibus infidelium ; eo prae
sertim consilio, ne quando sit et ipsa Ecclesia viduata An
tistite, desit qui rite exequatur cuncta illa quae ordinis sunt 
episcopalis. Omnibus idcirco mature perpensis, me infrascripto 
Sacrae Congregationis negotiis consistorialibus praepositae 
secretario referente, eadem Beatitudo sua in provincia Ca-
sanare nuncupata dioecesi Sanctae Fidei suffraganeatum eri
gendum decrevit pro uno Episcopo titulari in partibus infi
delium , qui in dicta provincia Casanare degat, et tam in 

Acta. Tom. XXIX. fase. CCCXLI1. 21 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 
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ea quam in aliis provinciis, pro lubito Archiepiscopi pro 
tempore Sanctae Fidei, pontificalia aliaque munia quae or
dinem requirunt episcopalem , exerceat, data Archiepiscopo 
facultate, quoties hoc officium vacare contigerit, supplicandi 
pro viro ecclesiastico meritis et qualitatibus commendato, 
qui in id muneris adsciscendum ipse censuerit. Ut tamen 
Episcopus pro tempore suffraganeus suae dignitatis splen
dorem ea qua par est decentia tueri valeat, idem Sanctis
simus Dominus congruam scutatorum sex millium super fru
ctibus episcopalibus mensae sanctae Fidei quotannis perci-
piendorum eidem attribuere dignatus est. Hoc porro erectionis 
Suffraganeatus decretum perinde habendum ac si Litterae 
Apostolicae in id latae fuissent, edi et in actibus eiusdem 
Sacrae Congregationis consistorialibus referri mandavit, con
trariis quibuscumque non obstantibus. Datum Romae hac 
die 9 mensis Decembris, anno Domini 1833 ». 

Huius Auxiliaratus officio et dignitate se auctum fuisse 
contendit Moyses Higuera Episcopus, in hac controversia 
actor, contradicente hodie Herrera S. Fidei Archiepiscopo, 
ea potissimum de causa quia Higuera, personae tantum 
Arbealez, tunc temporis Archiepiscopi, auxiliaris destinatus 
fuerit. Controversa Bulla, rem nostram quod spectat, haec 
habet : 

« Cunctis ubique pateat quod anno a Nativitate Domini 
Nostri Iesu Christi 1876, die vero 8 mensis Aprilis, Ponti
ficatus autem SSmi Domini Nostri Pii Papae IX anno tr i
gesimo, ego officialis deputatus vidi et legi quasdam Litteras, 
Apostolicas, sub plumbo expeditas tenoris sequentis videlicet: 
Pius Episcopus servus servorum Dei dilecto filio Moysi 
Higuera, electo Maximopolitan. salutem et Apostolicam be
nedictionem teque illi 
{Ecclesiae Maximopolitan.) in Episcopum praeficimus et 
Pastorem, curam, regimen et administrationem huius Eccle
siae tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie commit
tendo ad hoc ut Venerabili quoque fratri nostro Vincentio 
Arbelaez archipraesuli Sanctae Fidei de Bogota in pontifi-
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talibus exercendis aliisque pastoralibus muneribus obeundis 
in civitate et archidioecesi Sanctae Fidei de Bogota adiu
mento esse possis, praecipue pro missionibus de Casanare, 
vel alibi obeundis prout ipsemet Archiepiscopus melius in 
Domino expedire iudicaverit ; ita tamen ut de consensu 
tantum et licentia praefati Vincentii archipraesulis in ipsa 
civitate et archidioecesi pontificalia exercere et alia episco
palia munia obire possis iuxta Decretum Sacrae Congrega
tionis Consistorialis a nobis approbatum, Apostolica Aucto
ritate praefata tenore praesentium constituimus et deputamus 
nec non consuetam congruam quindecim millium francorum 
illius monetae super integram massam decimalem eiusdem 
Archidioeceseos iuxta conventionem unanimiter peractam in 
postremo Concilio provinciali ab Antistitibus Columbiae ha
bito, dicto auxiliaratui iam adtributam auctoritate et tenore 
praemissis tibi assignamus in Illo, qui dat gratias et largitur 
praemia ». 

Interim die 29 Iulii 1880 Leo Pontifex XII I , novam 
instituit Dioecesim Tunquensem, per dismembrationem ve
teris Archidioecesis S. Fidei, ab hac divellens provinciam 
Casanare, de qua est sermo in citatis Decretis, quamque 
uti suum residentiae locum obtinebat Episcopus Higuera. 
Hic novae dioecesis, non adhuc sui pastoris solatium habentis 
administrator renunciatus fuit, in eaque post Episcopi ad
ventum commoratus est diversa explens munera, usque ad 
annum 1884, quo per Bullam diei 24 Iunii eiusdem anni 
Decanatum Capituli cathedralis ecclesiae in archidioecesi 
S. Fidei adeptus est. Archiepiscopo Arbealez die 1 Februarii 
viam universae carnis ingresso, tres alii successerunt Archie
piscopi; in his hodiernus Herrera, quem apud S. C. C. vocavit 
Higuera ea intentione, ut ipsum in suum Auxiliarem reco
gnoscat, ipsique solvat annuam congruam sibi attributam, 
computatis exactis annis a die 19 Martii 1881, quibus congrua 
soluta non fuit, petens summam 15 libellarum pro singulo 
anno, aliamque pro rationibus hactenus non satisfactis in 
vim libellarum 187, 500. 
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Uti par erat haec controversia antea ad S. Congreg, 
negotiis eccl. extraordinariis praepositam, delata fuit, ea
demque sub anno 1894 Archiepiscopo S. Fidei mentem Summi 
Principis significavit, nempe per Decanatus collationem Epi
scopo Higuera iam satisfactum fuisse, quippe auxiliaratus 
officio Archiepiscopus S. Fidei non amplius indigebat. 

Verum dominus Higuera vehementer conquestus est, con
tendens suis iuribus, se inaudito, maximum praeiudicium 
factum fuisse, quare ad Sacratissimum Principem recursum 
habuit, efflagitans, ut sua iura iudicio tueri fas esset. Quod 
Summus Princeps, pro ea qua pollet mira benignitate et aequi
tatis sollicitudine, concedere dignatus est. 

Disceptatio Synoptica 

D E F E N S I O A R C H I E P I S C O P I . Huius advocatus, postquam ad
vertere, quaestionem videri iam definitam per Summi Pon
tificis oraculum qui, collato Decanatus beneficio, declaravit 
Episcopo Higuera nullum amplius ius competere in Auxi-
liaratum, neque in huius redditus, iuris controversiam sibi 
proponit diluere ostendendo: 

1. Dominum Higuera non Archiepiscopatus, ut ipse con
tendit , sed personae Illmi ac Rmi Archiepiscopi Arbealez 
coadiutorem electum fuisse. Dato etiam, at non concesso, 

2. Dominum Higuera Archiepiscopatus S. Fidei Coadiu
torem fuisse electum, tamen illum pro provincia Casanare 
tantummodo tali munere donatum fuisse retinendum esse ; 

3. Adeo ut nova dioecesi Tunquensi erecta, eique pro
vincia Casanare assignata, nec Sedes Apostolica, nec omnes 
Archiepiscopi, qui deinceps in Sede Metropolitana S. Fidei 
successerunt, nec capitulum , nec tota dioecesis, revmum 
D. decanum Higuera coadiutorem agnoverit; imo, quod 
magis est , nec ipsum ab erectione novae dioeceseos se uti 
coadiutorem gessisse. 

Primum quod spectat, Advocatus notat, Auxiliaratus 
officium esse speciem Coadiutoriae, at Archiepiscopatus coad
iutoriam, quam adversarius vellet, esse in iure omnino 
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igne-tam. Nam duae iure recensentur coadiutoriae species; 
alia est temporanea, alia est perpetua. Coadiutor tempora-
neus ad nutum amovibilis est , ac morte coadiuti aliisque 
de causis ab officio cadit ; Coadiutor perpetuus ille tantum
modo appellatur qui, cum iure successionis, a Romano Pon
tifice eligitur ; Ferraris ad verbum Coadiutoria, omnesque 
iuris canonici doctores. Iamvero, instat Patronus, coadiu
toriam perpetuam seu cum iure succedendi Archiepiscopo 
Arbealez, nemo ei concedit, nec ipse umquam sibi arrogavit. 

Itaque, concludit Orator, Archiepiscopatus Coadiutoria 
ut aliquid novum, abnorme, a iure nostro exorbitans, sane 
admittenda non est , nisi, invictis argumentis, ita res se 
habere probetur. Quae enim a iure exorbitant, quae odiosa 
sunt , quae Episcoporum iurisdictionem limitant probanda 
sunt. Reg. iur. 15-28 in VI. 

Quia ex illis verbis Decreti Concistorialis erectionis suf-
fraganeatus factae, perpetuum in modum, arguit adversarius, 
se esse Auxiliarem perpetuum ; hoc inficiatur Advocatus ; 
ex allato Decreto deducens. R. Pont. Gregorium XVI duo 
constituisse, videlicet I o . ut in dioecesi S. Fidei perpetuum 
in modum adesset Episcopus titularis, qui, etiam sede va
cante, pro lubito Capitularis vicarii, quae propria sunt epi
scopalis ordinis exercere posset; 2°. ut talis Episcopus titu
laris coadiutoriae munus exerceret, quam ipse in provincia 
Casanare instituerat. Quare iuxta decretum Gregorii XVI 
in dioecesi S. Fidei perpetuus esse debebat Episcopus titu
laris ; non perpetuus coadiutor, arguit Orator, qui praeterea 
advertit quod etsi admittatur Coadiutoriam perpetuam con
stitutam fuisse, tamen probandum est, in perpetuum fuisse 
concessam Adversario : quum necessario in officiis distin
guatur perpetuitas subiectiva ab obiectiva; et, in themate, 
videatur Coadiutor concessus personae Archiepiscopi, non 
Sedi.